post

7 post Iulius, postremo Vrbanus, Pontifices maximi præfecerunt. Verum enim uero ego sane, non id mihi sumo, ut tantam scribēdi copiam his temporibus nactus, quantum profecto maximam omnibus eloquentiæ laude clarissimis viris iam nunc S I X T I Q V I N T I Pontificis actiones suppeditant, a me illas, ad omnem sempiternam laudem insignes, enarrari aliquo modo posse putem. Næ hæc quidem tacita animi mei cogitatio, qua res illius gestas sæpe expendere soleo, a scribendo aliquando me deterreret: cum verear, ne in aliquam iustum multorum reprehensionem incurram, qui me profiteri fortasse iudicabunt, quod impar est omnino viribus meis. Sed quia et grati pijq. animi ratione sane necessaria ad suscipiendam hanc scriptiōnem impellor, et multis, quæ mihi ceterisq. omnibus iustissimæ videntur, causis adducor, in iudicium ingenij incidere malo, quam officij, quod sine culpa præterire nullo paecto possum: cum rem maxime eam me præstare intelligam, quæ Deo, ecclesiæ, atque ipsi Pontifici debita, reipublicæ catholicæ profutura est in perpetuum. Nam cum recte aliquo scriptorum genere narrantur consilia, cogitationes, acta, & illæ denique actuosæ, luminosæq. virtutes summorum Pontificum, qui in religione sanctitatem, in morum grauitatem constantiam, in studijs rerum maximarum sapientiam, in christiana publica gubernanda prudentiam, in omni denique officiorum cultu sollicitudinem vere pontificiam adhibuerunt: ea omnis illorum commemoratio cum in primis ad Dei gloriam, tum ad ecclesiæ, non modo ornamentum, sed ad usum, adiumentumq. refertur. Si igitur ingenij mei viribus haudquam assequi potero, quod maximopere me debere sentio: certe illud conabor,

bor, vt ad rem magnam, in qua tam præclara ad beneficij publici amplitudinem accessio fieri potest, omnem laborem, vigilantiam, tempus, & diligentiam adhibeam. Et vero, quamquam habeo satis amplum S I X T I Q U I N T I Pontificis laudum campum, in quo possit excurrere oratio: non digrediar tamen longius, quām oportet, vt ne ego, qui ab omni assentatione abhorreo, sanctissimo Pontifici assentari videar: qui tum virtutum ornamentis, quibus diuine excultus est, tum beneficijs publicis, quæ magnis quasi theatris iam vbiique gentiū proposita, summo bonorum omnium applausu spectantur, mirabilem gloriam orbe terrarum iam sibi et iure, et merito comparauit. At quia recte factorum exempla, quorum laude is florentissimus est, alijs non modo nunc, sed in posterum prodesse possunt ad omnes omnium generum virtutes, commemoranda illa quidem sunt, aliqua saltem honesta ratione, vt omni tempore proposita sint ad imitationem. Aggrediar igitur res eius explicare, non panegyricis, ornatissq. laudationibus, sed historicorum moe veris narrationibus: quas singulas, atque omnes, prout occasio tulerit, recte atque ordine persequi, non erit a suscepti instituti ratione alienum. Superiori proximo anno de Obelisci Vaticani dedicatione, cruceq. in eo erecta scripsi: altera in præsenti consecuta itidem est dedicatio Columnæ Traiani: supra quam, vtpote omni opere præclaro, atque artificio insignem, S I X T V S Pontifex, beati Petri, Apostolorum Principis, effigiem sacram æneam, inau- rataim statui & collocari voluit. Hic non possum non explicate enarrare cum illius consilium, tum consilij ratio nem, & causam: quam nemo est, de Republica catholica bene sentiens, recteq. ad pietatis studia eruditus, quin

sum-

9

summopere dilaudet. Multas habet is comprehensas animo cogitationes, quasi summarum rerum imagines, Pontifice omnino dignas, quæ, operibus expressæ, eius sapientiam aperiunt, ac patefaciunt. Est vrbs Roma, dominus pontificalis dignitatis, sedes Apostolicæ potestatis, arx Christiani imperij, luxq. cunctarum prouinciarum, quæ vbiique gentium sunt in clarissima fidei Christianæ disciplina. Id porro diuinum beneficium est, ab vnigenito Dei Patris filio, Domino nostro Iesu Christo profectum: qui apostolici ordinis Principem Petrum beatissimum ei vrbi præesse voluit, non absque significatione magnorum mysteriorum. Est ergo illa cum omnium, omnibus nominibus, maxime illustris, tum eo potissimum, quod ipsius Petri sacro folio caput totius orbis effecta, latius iam præsidens religione diuina, quām olim terreno dominatu, rempublica Christianam vniuersam, religionis catholicæ auctoritate regit & gubernat. Ad quam summam gloriam, potestatemq. non a Romulo, qui eius mœnia fundauit, prouecta est: sed a Petro ipso, qui diuinitus fidei Christianæ fundamenta sempiterna ieicit: non a Numa Pompilio, qui, Romulo proxime succedens, omnis impuræ superstitionis tenebris illam offudit, sed a Petro, qui Christi euangelij luce cælesti collustrauit: non a Tullo Hostilio, non ab Anco Martio, nec vero a reliquis deinceps Regibus, a quibus collium, modo Quirinalis, modo Auentini, modo Ianiculi, modo aliorum adiectionibus pomerium illius late amplificatum est: sed a Petro, qui longe maiorem accessionem attulit ad illius amplitudinem. Testis est Asia, testis Africa, testis Europa: in cuius partes Roma vrbs, quæ tunc pri mun exquis finibus continebatur, latissime quasi diffusa vide.

B

sa videtur, cum inde, tamquam e capite, Romana fides, ab Apostolico ore deriuata, iam profluxerit ac dimanarit ad omnem terrarum orbem. Romæ igitur parens Petrus: Romæ, vrbis æternæ, architectus Petrus: Romæ verus propagator, amplifier, et propugnator Petrus. Eam Romulus muris lapidcis: at Petrus firmissimo fidei fundamento condidit, ac muniuit. Commemorant annalium monumenta, quæ sæpe varijs afflictissimisq. temporibus influentes in Italiam barbararum nationum maximæ copiæ Romuli vrbem diuexarint, diripuerint, et pene exciderint: at ciuitatem, quam Petrus sanctissimus fide instruxit, nimirum ecclesiam Romanam, ne labefactari quidem, nedum cuerti vllis vñquam hostium vel importunissimorum conatibus potuisse, litteris et latinis, et græcis proditum est. Portæ inferi non præualebunt aduersus eam, inquit Christus Dominus: Ego pro te, Petre, oraui, alio loco ait, ne deficiat fides tua. Quæ sæpe, cum temporum memoriam replicamus, Romanam ipsam, quam scilicet Romulus extruxit, inimicorum impetu perculsam, belli offensione prostratam, oculis cernimus? quæ sæpe labentem, diuexatam, propeq. depositam lugemus? At vero illam ipsam, a Christo Domino fundatam ciuitatem super fidem Petri, etsi temperatibus varie agitatā, tamen diuina ope e fluctibus emersam, ita aspicimus, vt cum antiquitas olim viderit, tum etiam nos hoc tempore felicem, beatam, florentem illam ipsam intueamur: pro cuius salute, incolumitateq. assidue pugnat precibus ipse Petrus, verus illius conditor, verus pater, pugnatorq. perpetuus. Soleo sæpe mecum illos ecclesiæ catholicæ Romanæ hostes animo repetere. Nemo certe ei bellum vñquam indixit, cuius interitus,

exi-

exitusq. non fuerit teterrimus: cum tanti valeant precum arma, quibus pro ea Petrus idem pugnat. Non conuelli, non labefactari potuit vñquam fides Romana, beati Petri munera præsidij. Iam ab initio fere nascentis religionis, hostes, impietatis telis instructi, nihil tunc sane non egerunt, vt vel in ipsa vrbe Roma, vbi ipse etiam Apostolorum princeps fidem disseminarat, eius obrueretur seminarium. Quid enim in eius cultores ac defensores Nero-ne crudelius? Domitiano atrocius? Diocletiano tetrius? vt omittam Traianum, Septimum, Maximinum, Decium, et Valerianum: quibus imperantibus, nihil nisi crudele, nihil nisi atrox, ac portenti simile contra fidei Apostolicæ propugnatores est tum cogitatum, tum actum certe. At nulla quidem suppliciorum acerbitate, nullis impijs gladijs, nullis sceleratorum hominum concursationibus nec furoribus vllis, quasi tribunitijs, ad id vñquam ventum est, vt religionis Christianæ præcepta, Apostolicis vocibus tradita, ex nostrorum animis delerentur. Tantam sane vim, atque robur illius defensioni attulerūt apostolicæ sanctorum Petri et Pauli preces cælestes, vt pugnantium virtus, de gradu suo numquam pulsa, non tormentorum ictibus, non machinis, non veteratorijs fraudibus fracta sit: verum, quò vehementius oppugnata, hoc firmius roborata, atque diuino in primis auxilio magistatque magis confirmata, exultantem aduersariorum furorem contuderit, contumaciam refutarit, audaciam fregerit, vicerit, superarit. At postea quam hac non successit, vt hostibus vel maxime oppugnantibus, detrimentum Christianæ religioni, præsertim Romæ importaretur: alia aggressus est viam accerrimus ille quidem, et sempiternus salutis humanæ hostis: remq. perniciosissimam induxit,

B 2 pestem

pestem scilicet hæretorum: qui, obiecto quodam falso glorię splendore, præcipites eo agerentur, ut ipsi pararent, cogitarent, meditarentur, scriberent, atque in vulgus eas res ponerent, quarum quidem quasi funesta face incendium in religione fideq. catholica Romana excitaretur maximum. Hoc certe præpostero, atque ad impie agendum obstinato obfirmatoq. animo Nouatianos, hoc Arios, hoc Manichæos, hoc Pelagios, hoc reliquos eiusmodi inimicos in ecclesiam inuasisse legimus. Ac præterea, quod maxime formidolosum, et horribile fuit, istiusmodi veterum hæresum factiōnumq. duces, non modo nationum exterarum, immanitate barbararum, quæ male agendi cupidæ in primis erant, cohortem quasi prætoriam habebant: sed Imperatorum, ac Principum sibi subfidiū comparabant, quorum opibus & potentia se hæresimq. suam tuebantur. Potentissimus mihi fuisse videtur Arius, popularis Dioscorus, gratiosus Nestorius, omnesq. denique isti ecclesiæ Dei hostes, apud aliquos saltem homines, rerum nouarum studiosos, qui turbulenti illis motibus incitati, omnia per summum impietatis scelus euertere conabantur, non parum valuerunt, cum illorum detestanda vis omnis eo spectaret, ut fidei catholicæ tollerentur et fundamenta, et ornamenta. Verum Deo iuuante, viæta est aduersiorum audacia, et ita viæta, et usque adeo superata, ut eorum vestigijs omnibus, quæ ad sempiternam memoriam tunc fixa putabantur, omnino sublatis, sancta ecclesia catholica Romana, cuius fidēs, Apostolico ore tradita, apostolicoq. ore laudata vehementer oppugnabatur, cœlesti etiam apostolico defensa patrocinio, ab eorum perturbationibus incolmis, atque ab omni periculo, quod à tanta illorum tempesta-